CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
        ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR

Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834
site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

INDICAÇÃO Nº 001/2026

Senhor Presidente:

   A Vereadora que ao final assina, fundamentada nas disposições contidas
no Regimento Interno deste Legislativo, requer o envio de Indicação propondo conforme
segue;

CONSIDERANDO o que os moradores do Jardim Veneza de nossa cidade, a tempos
reivindicam a necessidade de atendimento médico básico e vacinação, sendo obrigados,
muitas vezes, a se deslocar para outras regiões da cidade, sobrecarregando outros postos e
gerando desconforto.

CONSIDERANDO que a instalação da UBS/PSF no local facilitará a atuação das equipes de
Saúde da Família, Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e serviços de enfermagem,
melhorando a qualidade de vida e prevenindo doenças.

INDICA

   Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, em parceria com a
Secretaria Municipal de Saúde, a necessidade de estudos de viabilidade técnica e
orçamentária para a construção de uma Unidade Básica de Saúde (UBS) / Posto de Saúde da
Família (PSF) no Jardim Veneza de nossa cidade.

                     Sala das Sessões, em 02 de fevereiro de 2026.

                                   NEUZA COSTA SOUZA

                                                                              Vereadora